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فصل مفصــل کتابخانهٔ مرکز دائرةالمعارف بزرگ 
اســلامی مجموعه های اهدایی و بعضاً خریداری آن 
اســت. در میان کتابخانه های طراز اول کشور آن هم 
در این وسعت، رویدادی نادر و فرخنده است که مرکز 
نخست توانســته است با کارهای ارزنده خود، اعتماد 
جامعــهٔ فرهنگــی را به خود جلب کنــد و نگاه ها را 
به ســوی خود توجه دهد، دوم، در وسعت کتابخانه 
هــر مجموعه جداگانــه و به نام شــخص اهداکننده 
نام گــذاری و نــگاه داری می شــود و مورد اســتفاده 
علاقه مندان قرار می گیرد. چنین روشی در این وسعت، 
شــاید کم تــر در کتابخانــه ای صورت گرفته اســت. 
امــا از چنــد مجموعهٔ کوچک که بگذریم، نخســتین 
مجموعهٔ ارزش مند و کم نظیر مجموعهٔ ســلطانعلی 
سلطانی(شیخ الاســلامی بهبهانی) بود که در ســال 
۱۳۶۸ از ســوی بازماندگان آن مرحوم بــه کتابخانه 
مرکز اهدا شد. دکتر رضا شیخ الاسلامی بهبهانی فرزند 
سلطانعلی ســلطانی که صاحب کرسی زبان فارسی 

در دانشــگاه کمبریج بودند در این اهدا ســهم بزرگی 
دارد. ایــن مجموعه نزدیک بــه ۶۰۰ مجموعهٔ خطی 

گران  بها و یک کتابخانهٔ ارزندهٔ آثار چاپی است.
شــاید مهم ترین و البته موســع ترین و مفصل ترین 
مجموعهٔ اهدایی، گنجینهٔ پژوهشی ایرج افشار باشد. 
تا جایی که به خاطر دارم ایشــان آقای بجنوردی را به 
منزل خود دعوت کرده بود و همهٔ کتاب های کتابخانهٔ 
اختصاصی خود را نشــان داده بود و آقای بجنوردی 
نیز خیلی تعجب کرده است که آقای افشار در کمال 
فروتنــی گفته بود: آیا همهٔ این کتابخانه و اســناد آن 
را  از مــن می پذیرید؟ آقای بجنوردی نیز مبهوت ماند 
از این که این مرد بــزرگ می خواهد همهٔ گنجینه اش 
را به دائرةالمعارف بدهد. سپس این گنجینهٔ کم نظیر 
با موافقت فرزندان اســتاد بــه دائرةالمعارف انتقال 
یافــت. نکته ای که باید بدان توجه کرد این اســت که 
آقای افشار پیش تر رئیس کتابخانهٔ ملی، بانی و رئیس 
کتابخانهٔ مرکزی دانشــگاه تهران بود. بنیاد موقوفات 

دکتر محمود افشار را هم داشتند. به نظرم او به درستی 
آگاه بود که حفظ و صیانت یک مجموعه از یک طرف 
و ســرویس دهی آن در درازمدت کار آسانی نیست و 
با آشــنایی کامل و درایت، این مرکــز را محل اعتماد 
دانســت. چیدمان این مجموعه را عمدتــاً با نظارت 
ایشــان و در زمــان حیاتش و مطابق همان ســلیقه 
و چیدمــان منزل ایشــان انجام دادیــم. به هرصورت 
چنان کــه در جای دیگر هم گفتــم با خصوصیاتی که 
از ایشان سراغ داشــتم اهداء این مجموعه در عرصهٔ 
فرهنگی کشور ما حادثهٔ قرن بود. از یاد نبریم که چند 
مجموعــه که در پی آمد، مجموعــهٔ دکتر صادق کیا، 
دکتر محمدجواد مشکور، مرحوم غلامعلی توسطی، 
دکتر منوچهر ســتوده، دکتر عبدالحســین زرین کوب، 
دکتر محمدرضــا شــفیعی کدکنی،  مجتبی کمره ای 
و دکتر بهرام فره وشــی هریک جداگانه ارزش بســیار 

دارند.
با توجه به اهمیت مجموعه ها، ســزاوار دیده شد 

که کم ترین حق گزاری این اســت کــه گزارش کاملی 
از این مجموعه ها به دســت دهیــم تا آیندگان بدانند 
اهداکننــدگان این مجموعه ها به چــه نیتی کتابخانه 
اختصاصی خود را به این مرکز سپرده  اند و این خیلی 
مهم است؛ محتویات این مجموعه ها چه بوده است؟ 
در شــرح حال اهداکننده روشــن می شــود که مرتبهٔ 
علمی اهداکننده کجاســت؟ به عبــارت دیگر معلوم 

دارد که در چه مقام و موقعیتی بوده است.
 بنابرایــن چــاپ این اثر نشــان می دهــد که چه 
شــخصیت ها و مراکزی به این نهاد اطمینان کرده اند 
و گران بهاترین یادگار خانوادگی خود را برای استفاده 
جامعهٔ فرهنگی به این مرکز سپرده اند. تأکید می کنم  
نشــان دادن این اعتماد برای ما بسیار باارزش است و 
مســئولیت خطیر مرکز را  نیز گوشــزد می کند. این اثر 
در دو مجلــد در ۱۲۱۴ صفحه بــا عنوان «کتابخانه ها 
و گنجینه های اهدایی به مرکــز دائرةالمعارف بزرگ 

اسلامی» انتشار یافته است. 

ارادهٔ نیرومند و پویندگی و تلاش دارندگان ارادهٔ قوی و سخت کوشان را از آثاری می توان دریافت 
که یادگاری برجســته و ماندنی از خود بر جای می گذراند. تمدن بشر نیز حاصل تلاش چنین مردان 
و زنانی اســت. کاظم موســوی بجنوردی یکی از این کسان اســت که تصمیم می گیرد کاری سترگ 
را بــه فرجام رســاند و دائرةالمعارفی بزرگ که نمایان گر تلاش یک ملــت بزرگ در قرون متمادی 
باشــد از خود به یادگار گذارد و این تصمیم را بــه اجرا می گذارد. وقتی که مجلدات دائرةالمعارف 
را کنار هم می بینم بر این همت و اراده آفرین می گویم و به روان پدری که چنین پســری را پرورده 
درود می فرســتم. مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی در کنار آثار دیگری مانند دائرةالمعارف عربی، 
دائرةالمعارف انگلیسی، دانشنامهٔ ایران، شاهنامهٔ جلال خالقی مطلق، از افتخارات نشر مملکت ما 
به شمار می رود. ازاین رو دائرةالمعارف بزرگ اسلامی را بزرگ ترین اثر انتشاراتی می توان دانست که 
تاکنون در ســرزمین ما منتشر شده اســت و این خود ارج و اهمیت بانی آن را می رساند. کار سترگ 
بجنوردی آن است که توانسته صدها محقق و نویسنده را گرد هم آورد و کار آن ها را هماهنگ کند. 
کار گروهــی در ایران هنوز چنان که باید جا نیفتاده و هماهنگ کردن افراد با ســلیقه های مختلف 

همتی زیاد می طلبد و این بزرگ ترین هنر کاظم موسوی بجنوردی است.

ملاحظه ای بر بزرگ ترین هنرِ مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی
آفرین بر این همت و اراده

دو مسئله را باید از هم جدا کرد؛ یکی بحث فن نگارش دانشنامه ای و دیگری بحث فن مدیریت دانشنامه ای 
اســت. بزرگان در فن نگارش و پژوهش دانشــنامه ای تجارب بسیار گران بهایی داشــتند. معلمان ما بودند اما 
تجربهٔ مدیریت دانشــنامه ای بسیار کم تر بود و شاید مثلًا کســانی مثل غلامحسین مصاحب یا احسان یارشاطر 
تجربهٔ مدیریت دانشــنامه را داشــتند و به چم وخم کار مسلط بودند. اما چه دائرةالمعارف فارسیِ مصاحب و 
دانشنامهٔ ایران و اسلامِ یارشاطر از نظر حجم و نه محتوا کوچک و به لحاظ تعداد همکاران، افراد و رشته های 

درگیر مجموعه هایی جمع وجور بودند که چندان نمی شد کارهای بزرگ انجام داد. 
در بخش تألیفی در دانشــنامهٔ ایران و اســلام حجم بسیارکمی را تشــکیل می داد و از نظر کیفی نیز گاهی 
اوقات مقالات با معیارهای دانشــنامه ای نوشــته نشده بود. بعدتر که او به دانشــگاه کلمبیا رفت و دانشنامهٔ 
ایرانیــکا را راه اندازی کرد، مدیریت کار، کنترل از راه دور بود و تشــکیلاتی بــرای انجام کار به وجود نیامده بود. 
درنتیجه مدیریت علمی بسیار اهمیت دارد. مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی متشکل از افرادی حتی با تفاوت 
فکری شــدید است و نگه داشــتن چنین مجموعه ای و جلوگیری از گسست آن برای مدت طولانی، به مدیریت 
بازمی گردد زیرا افراد در مجموعه های علمی بســیار فرّار هســتند، اما آقای موســوی بجنوردی از پسِ این کار 

بسیارمهم و بزرگ برآمد. 

در اهمیت مدیریت کاظم موسوی بجنوردی
نگه داشتِ مجموعه اى با تفاوت هاى فکرى شدید
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